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شکست در زنگ ورزش
تخلیه تهران جوک است

حســین آخانــی، اســتاد دانشــگاه تهــران و فعــال 
محیط‏زیســت، در گفت‏وگو با رویــداد۲۴ در واکنش به 
هشــدارهای اخیر درباره احتمال تخلیه پایتخت، این 
طرح را »غیرعملی و شــبیه جوک« توصیف کــرد. او با 
اشاره به اجرای »استراتژی تخلیه تدریجی تهران« گفت 
که بحران آب تنها با اعتماد عمومی، اصلاح سیاست‏ها 
و توقف بارگذاری جمعیت قابل مهار است، نه با انتقال 
میلیون‏ها شهروند به شهرهای دیگر. به گفته آخانی، اگر 
هشدار اخیر رئیس‏جمهور درباره احتمال تعطیلی تهران 
به‏دلیل نبود آب به واقعیت تبدیل شود، باید توجه داشت 
که جامعه در وضعیت خاصی قــرار خواهد گرفت. او با 
اشاره به مشــارکت پایین مردم در انتخابات و انتقادات، 
نسبت به عملکرد دولت افزود که بیش از نیمی از جامعه 
در انتخابات اخیر شرکت نکردند و بسیاری از کسانی که 
به آقای پزشکیان رأی دادند نیز با نگاه انتقادی به میدان 
آمدند؛ همه اینها انتظار داشتند وعده‏های دولت تحقق 

یابد، اما این اتفاق نیفتاده است.

هشدار درباره متروکه‏شدن 
مدارس

مصطفی قادری، رئیس دانشکده علوم تربیتی دانشگاه 
علامــه طباطبایــی، در گفت‏وگــو بــا ایلنا گفته هوش 
مصنوعی ســاختار برنامه درســی، همچنین ســاختار 
آموزش را در آینده‏ای بسیار نزدیک دگرگون خواهد کرد: 
»ما باید واقعاً هوشیار باشیم. دانش‏آموزان در گوشی‏های 
هوشمند روزانه هزاران نمودار، انیمیشن، عکس، تصویر 
و فیلم می‏بینند. روزانه 9 میلیارد فیلم در یوتیوب دیده 
می‏‏شــود که اکثر این کاربــران، جوان‏اند. ما باید نظام 
آموزشــی را باتوجه به این تکنولوژی‏هــا، تغییر دهیم. 
حتماً نظام آموزشی باید مبتنی بر هوش مصنوعی تغییر 
کند. حتماً برنامه‏های درسی ما باید به‏سمت تحولاتی 
که هوش مصنوعی به‏وجود آورده اســت، حرکت کند. 
مسئولان و مدیران‏ارشد، وقت بســیار اندکی دارند.« او 
هشدار داد: »شــاید حداکثر پنج تا 10سال وقت دارند 
تا مدارس را براساس تحولات قرن بیست‏ویکم بازسازی 
کنند تا مدرسه حفظ شــود در غیر این‏صورت، مدارس 
ازدســت‏می‏روند. واقعاً متروکه‏شــدن مدارس، ایده‏ای 

بدبینانه نیست.«
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نوبت اول
شماره فراخوان: 53/202/900

آن، کمک به تهیه تجهیزات ورزشــی با اولویت مــدارس کم‏برخوردار 
است. محمد جعفری، معاون تربیت بدنی و سلامت آموزش‏وپرورش 
درباره جزئیات این تفاهم‏نامه به »هم‏میهن« می‏گوید: »براساس این 
تفاهم‏نامه باید حداقل ۵۰ درصد مدارس هر منطقه یا شهرســتان در 
کل کشــور این تجهیزات را خریداری می‏کردند. مشارکت برای خرید 
این تجهیزات بخشی به‏عهده وزارتخانه و بخش دیگر برعهده استان و 
شهرستان است. کاروان ورزشی »مهر با نشاط« در تاریخ ۲۹ شهریورماه 
به اســتان‏ها و مدارس ارسال شد و نزدیک به یک میلیون و ۵۰۰ هزار 
قلم کالای ورزشی و بهداشتی خریداری کردند.« به گفته او، این کالاها 
باتوجه به نیازی که کارشناسان در سطح مناطق و شهرستان ارزیابی 
و در فرم‏های خاصی مشــخص کرده بودنــد و با اعتباری که وزارتخانه 
مشخص کرد و اعتباری‏که مدارس استان‏ها از درآمد اختصاصی‏شان 
یا ســایر منابع می‏توانستند جذب کنند، تهیه شدند: »درحال‏حاضر 
براســاس سامانه‏ای که طراحی‏شــده، مدیران وارد سامانه می‏شوند و 
اعلام می‏کنند تجهیــزات دریافت کردند یا نکردند.« او می‏گوید، این 

مسیری است که شروع شده و ادامه خواهد داشت. 
جعفری در پاسخ به سوال دیگری درباره راهکارهای این وزارتخانه 
برای جبران کمبود نیروی انسانی متخصص می‏گوید: »اولین مسیر، 
جــذب نیرو از طریق ماده ۲۸ و دانشــگاه فرهنگیان اســت که تعداد 
قابل‏توجهی امســال در حوزه تربیت بدنی جذب شدند. مسیر دیگر، 
جذب معلمان حق‏التدریســی و مسیر ســوم، آموزش آموزگاران پایه 
اســت که بتوانند دراین‏زمینه کمک کنند.« او در ادامه به آخرین آمار 
سرانه فضاهای ورزشــی مدارس اشاره می‏کند: »آمار استان‏ها نشان 
می‏دهد که ســرانه فضای ورزشــی 0/38 مترمربع اســت که 0/21 
مترمربع درون‏مدرســه‏ای و 0/17 مترمربع برون‏مدرســه‏ای اســت. 
براساس آمار و تکلیفی که قانون برنامه هفتم به دستگاه محول کرده، 
باید ســرانه فضاهای ورزشــی درون‏مدرســه‏ای در پایان برنامه هفتم 
به یک‏مترمربع برســد.« یکی از محورهای تفاهم‏نامــه فروردین‏ماه، 
ایجاد دو هزار و ۸۶۲ فضای ورزشــی در قالب زمین چمن مصنوعی، 
کفپوش‏هــای روباز، تجهیــز کلاس درس تربیت بدنــی و تیپ پنجم 
ســالن‏های ورزشی، تکمیل ســالن‏های ورزشی سقف بلند و تعمیر، 
بهسازی و بهینه‏سازی برخی از فضاهاست: »این موضوع در طرحی 
با عنوان »میدان همدلی« و کیفیت‏بخشی از طریق توسعه فضاهای 
ورزشی درون‏مدرسه‏ای با مشارکت مردم با رویکرد دولت چهاردهم در 
آموزش‏وپرورش انجام شد و در چهار مرحله تا پایان هفته تربیت بدنی 
افتتاح شــده که براساس تفاهم‏نامه جدید، این مســیر باز هم اتفاق 
خواهد افتاد که بتوانیم سرانه فضای ورزشی را ارتقاء دهیم.« به گفته او 
سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور هم از اعتبارات تملکی 
که از طریق 0/27 مالیات بر ارزش‏افزوده جذب می‏کند به‏دنبال این 
است که پروژه‏های نیمه‏تمام را تکمیل کند و هر درصدی از آنها هم که 
تکمیل شود، به سرانه فضای ورزشی کشور اضافه خواهد شد. معاونت 
تربیت بدنی و سلامت آموزش‏وپرورش، از تابستان امسال طرحی به‏نام 
»رصد و پایش فضاهای ورزشی« را آغاز کرده است: »دوره‏های آموزشی 
برگزار و ناظرینی تربیت شدند که آنها هم به استان‏ها رفتند و ناظرانی 
را تربیت کردند و ســامانه‏ای طراحی شــد که براســاس شاخص‏های 
تعریف‏شــده فضاهای ورزشــی به‏دقت از تمام ابعاد وارد سامانه شود 
و یک خودارزیابی انجام شــود.« به گفته او، ناظران ملی در این پروژه 
ورود کردنــد و رصدهــای لازم را انجام دادند: »این کار انجام شــده و 
منتظر خروجی آن هســتیم که بتوانیم در آینــده نزدیک، آمار جدید 
و دقیق فضاهای ورزشــی را ارائه کنیم.« او در پاســخ به سوال دیگری 
درباره وضعیت صدور کارنامه سلامت برای دانش‏آموزان می‏گوید، دو 
موضوع دراین‏باره در حال انجام است: »موضوع اول، گواهی سلامت 
دانش‏آموزان اســت که اولیاء باید در ابتدای سال تحصیلی فرمی را پُر 
و رضایت‏شان را اعلام کنند. اگر هم دانش‏آموز مشکل جسمی دارد، 
پزشک باید تایید کند که او به‏دلیل مشکل پزشکی نمی‏تواند فعالیت 
ورزشی انجام دهد. پیش‏تر این فرآیند به‏شکل دستی انجام می‏شد اما 
امســال الکترونیکی شده و هر دانش‏آموز در سامانه مای مدیو، فرمی 
دارد که باید آن را پُر کند.« به گفته او، این فرم ملاکی است که براساس 
آن تشــخیص می‏دهند، دانش‏آموز می‏تواند فعالیت ورزشــی انجام 
دهد یا نمی‏تواند: »موضوع دیگر هم بحث غربالگری دانش‏آموزان در 
حوزه سلامت است. این غربالگری در زمان ورود به مدرسه، سپس در 
پایه‏های سوم به چهارم، سپس ششم به هفتم و نهم به دهم، با همکاری 

وزارت بهداشت و درمان انجام می‏شود.«

شکست درس تربیت‌بدنی در مدارس �
کوکب بداغی‌پگاه، معلم ورزش در یکی از شــهرهای خوزســتان 
اســت. او درباره کمبود امکانات ورزشــی در مــدارس به »هم‏میهن« 
می‏گویــد، قهرمانــان فــردای این ســرزمین در زمین‏هــای خاکی و 
حیاط‏های آســفالت محبوس‏اند: »ثروت ملی که باید برای ســاختن 
مدارس ایمن، زمین ورزشــی اســتاندارد و آینده روشن فرزندان ایران 
هزینه شود، به جیب گروهی خاص سرازیر می‏شود؛ این نام‌اش کمبود 
نیســت؛ خیانت به آرمان‏های ملی و نسل آینده است.« به گفته او، تا 
زمانی‌که مدارس ایران کانکس و کپر باشد و ساختمان ادارات از سنگ 
مرمر، نباید انتظار پیشــرفت در آموزش را داشــت: »کمبود امکانات 
ورزشــی در مدارس ایران را نمی‏توان صرفاً یک کمبود دانست، به‌نظر 
من یک شکســت ساختاری است. براساس اســتانداردهای سازمان 
جهانی بهداشت هر دانش‏آموز به حداقل چهار تا شش مترمربع فضای 
ورزشی نیاز دارد. اما در بسیاری از مدارس ما، این رقم به یک‌مترمربع 
هم نمی‏رسد. این محرومیت، درس تربیت‌بدنی را از یک حق مسلم به 
یک ساعت خطر تبدیل می‏کند.« بداغی در سال ۱۴۰۰ پس از آنکه 
دو سال شفاهی درباره مشکلات حیاط مدرسه حرف زده بود، نامه‏ای 
به مدیر مدرسه‏ای که در آن کار می‏کرد نوشت و این موضوع را مطرح 
کرد که برخی از نقاط حیاط مدرسه، حادثه‏خیز است. اما مدیر مدرسه 
به‌جای بررسی موضوع، نامه را به حراســت اداره کل آموزش‌وپرورش 
شهرشــان فرســتاده اســت: »حیاط‏های آســفالتی و غیراستاندارد 
نه‏تنها زمینه‏ساز آسیب‏های عضلانی اسکلتی است، بلکه همان‏گونه 

که تجربه من نشــان داد، هشــدار درباره آنها هم اغلب نادیده گرفته 
می‏شــود.« او مرگ هر دانش‏آموز در محیط آموزشــی را یک شکست 
جمعی می‏داند: »داده‏های پژوهشگاه تربیت‌بدنی نشان می‏دهد که 

بیش از ۷۰ درصد این حوادث قابل پیشگیری‏اند.« 
بداغی ســه عامــل؛ پزشــکی، آموزشــی و مدیریتــی را عواملی 
می‏داند که می‏توانند سبب بروز حوادث و منجر به مرگ دانش‏آموزان 
‏شوند: »برای شناسایی بیماری‏های خاموشی مانند »کاردیومیوپاتی 
هیپرتروفیک« که شایع‏ترین عامل مرگ ناگهانی در ورزشکاران جوان 
است، با فقدان غربالگری مواجه‏ایم. برگه سلامتی که توسط مدارس 
در اختیار دانش‏آموزان گذاشته می‏‏شود بیشتر اوقات فرمالیته است و 
توسط پزشک عمومی، در ویزیتی زیر یک‌دقیقه، با مهر و امضاء تحویل 
دانش‏آموز می‏شــود.« بداغی در طول ســال‏های معلمی‏اش شاهد 
چندین مورد بوده که دانش‏آموزان، نظارت پزشکی مناسب را دریافت 
نکرده‌انــد: »در یکی از مدارســی که کار می‏کردم، مدیر از پزشــکی 
دعوت می‏کرد و همه دانش‏آموزان با سرعت نور توسط پزشک معاینه 
می‏شدند. پزشک به‌صورت تصادفی چند سوال می‏پرسید، درنهایت 
فشار دانش‏آموز را چک می‏کرد و اگر نرمال بود، اعلام می‏کرد که مانعی 
برای ورزش ندارد.« اجرای فعالیت‏های غیراصولی و فشارهای ورزشی 
یکسان‏ســاز، بدون در نظر گرفتن تفاوت‏های فیزیولوژیک، مســئله 
دیگری اســت که بداغــی از آن انتقاد می‏کنــد و آن را ازجمله عوامل 
آموزشــی مشکل‏ساز می‏داند. او همچنین به مسئله پوشش دختران 
در ورزش اشــاره می‏کند و از آن به‌عنوان تناقضی دردناک نام می‏برد: 
»از دیدگاه علم فیزیولوژی ورزش، پوشش غیراستاندارد )مانند مقنعه 
و مانتوهای ضخیم( موجب اختلال در سیستم تنظیم حرارت مرکزی 
بدن می‏شود. این امر خطر »هایپرترمی« یا افزایش بحرانی دمای بدن 
و ایست‌قلبی را به‌شکل محسوسی افزایش می‏دهد و زمانی‌که اولویت 
مدیر کنترل موی‌سر است تا کنترل ضربان قلب، درحقیقت، ظاهر بر 
سلامت پیروز شده است.«  او بر این‌باور است که کارنامه سلامت یک 
سند پویای مراقبتی است که می‏تواند با شناسایی زودهنگام مشکلات، 
نقش یک سیســتم هشــدار اولیه را ایفا کند: »اجرا نکــردن کارنامه 
سلامت، تنها به‌دلیل هزینه‏بر بودن نیست. این امر نشان‏دهنده فقدان 
اراده سیاســی و باور نداشتن به اولویت سلامت بر سایر شاخص‏های 
ظاهری در نظام آموزشــی اســت.« او می‏گوید در ساختاری که حل 
یک مشــکل کوچک ایمنی حیاط مدرسه به یک بحران اداری تبدیل 
می‏شــود، صحبت از یــک طرح ملی مانند کارنامه ســامت، آرزویی 
دور از دســترس به‌نظر می‏رســد: »ما در حال ازدســت‌دادن سرمایه 
انسانی‏مان در پشت دیوارهای مدارسی هستیم که گاه خود به دام آن 
تبدیل شده‏اند. این درحالی‌است که سلامت دانش‏آموزان نباید قربانی 

روزمرگی، بی‏توجهی و فرهنگ نادرست مدیریتی شود.« 

کودکان و نوجوانان بی‏پناه  �
»تربیت‌بدنــی از همان اول ابتدایی، جایگاه درســتی نســبت به 
مأموریــت ذاتی و ماهیتی آموزش‌وپرورش ندارد.« این جمله را محمد 
داوری،‏کارشــناس آموزشــی و ســخنگوی ســازمان معلمان ایران به 
»هم‏میهن« می‏گوید. او معتقد است، تربیت‌بدنی در مدارس به‌قدری 
تنزل پیدا کرده و در حاشیه قرار گرفته که زنگ ورزش در بیشتر مدارس 
در حداقل شرایط و ویژگی‏های یک زنگ مبتنی بر تربیت‌بدنی است: 
»اولین گام سنجش برای ورود به مدرسه، براساس مأموریتی که مدارس 
دارند، شــکل‏گیری پرونده تربیت‌بدنی و تندرستی است. این اتفاق 
نمی‏افتد و معلم ورزش که باید با دانش‏آموزان کار کند اطلاعاتی درباره 
بیماری‏ها، نارســایی‏ها، ویژگی‏های بدنــی آنها، همچنین اطلاعات 
پزشکی‌شــان ندارد.« به گفته او این ضعف اطلاعات موجب‌شده که 
نگاه سطحی و حداقلی نسبت به دانش‏آموز داشته باشند: »امکانات 
و تجهیزات کم اســت و مربی اختصاصی تربیت‌بدنی هم کم اســت. 
همان مربیان اختصاصی با امکانات هــم به‌دلیل محدودیت زمانی، 
کاهش انگیزه‏های شــغلی، اهمیت‌ندادن مدیران مدارس به جایگاه 
تربیت‌بدنی، پیگیری‌نکردن اولیا و اولویت نداشتن تربیت‌بدنی برای 
اولیــا و دانش‏آموزان، ســبب تنزل تربیت‌بدنی به پایین‏ترین ســطح 

خودش در مدارس شده است.«
داوری می‏گویــد آموزش‌وپــرورش متمرکــز، پرمشــغله و گرفتار 
روزمره‏های خودش، از اولویت‏هایش دور شده است: »آموزش‌وپرورش 
انقدر درگیر روزمرگی‏هایش است که به‌صورت هدفمند و برنامه‏محور، 
متمرکز بر اولویت کارکردهای مدرســه نیســت. بســیاری از طرح‏ها 
و برنامه‏هــای خوبی که وجــود دارد یا می‏تواند تدوین شــود به‌دلیل 
گرفتاری‏ها و روزمرگی‏های آموزش‌وپرورش، تمرکز بالا و دستورالعمل 
‏محوربــودن و اختیارنــدادن به مــدارس و مراکز گرفتار بوروکراســی، 
ضعف مدیریتی و ســاختاری است که باعث‌شــده همچنان کارنامه 
ســامتی عملیاتی‌نشــده باشــد.« او در ادامه آلودگی هوا را یکی از 
تهدیدکننده‏های ســامت دانش‏آموزان می‏دانــد: »در دوره کودکی 
و نوجوانی، آلودگی هوا تاثیر بیشــتری دارد چون قلب، ریه و دستگاه 
تنفسی آنها در حال رشد و آسیب‏پذیر است. به‌همین‌دلیل بی‏توجهی به 
این مسئله آسیب را تشدید می‏کند.«‏ دانش‏آموزان علاوه بر رفت‏وآمدی 
که دارند که می‏تواند منجر به آســیب به آنها شود، حتی در زنگ‏های 
تفریح هم در معرض این آلودگی هســتند: »حتــی اگر دانش‏آموزان 
در زنگ‏هــای ورزش، ورزش هم نکننــد، در زنگ‏های تفریح می‏دوند 
و تحرک دارند و این تحرک باعث می‏‏شــود تنفس عمیق‏تری داشــته 
باشــند و آلودگی را بیشتر به داخل ریه‏هایشــان ببرند. در زنگ ورزش 
هم در ضربان قلب بالاتر و تحرک بیشتر، باز هم تنفس عمیق‏تر است 
و آلودگی آسیب بیشــتری دارد.« به گفته او تعطیلی مدارس، تبعات 
زیادی دارد و به‌همین‌دلیل دیگر مسئولان به‌راحتی مدارس را تعطیل 
نمی‏کنند: »پیش‏تر، هوا که آلوده می‏شد مدارس تعطیل می‏شدند اما 
در همین هفته‏های گذشته، آلودگی هوا در برخی شهرها بسیار شدید 
بود اما تعطیلی اتفاق نیفتاده است.« او می‏گوید کودکان و نوجوانان 
همانطور که در جامعه بی‏پناه‏اند، در مدارس هم پناه و صدایی ندارند: 

»مطالبه‏گری آنها با واسطه، محدود و با صدای پایین انجام می‏شود.«
داوری، آموزش‌وپــرورش را متولــی ســامت اجتماعی، فکری، 

ذهنی، روانی و ســامت جســمی دانش‏آموزان می‏داند: »مدرسه در 
۱۲ ســال باید تکلیف دانش‏آموز و خانواده را از نظر سلامت جسمی 
مشــخص کند. باید مشــخص باشــد که دانش‏آموز از چه سطحی از 
سلامت جسمی برخوردار است و در نتیجه آن تربیت‌بدنی مناسب را 
دریافت کند.« به گفته او در مدارس روی نگرش دانش‏آموزان نســبت 
به بدن‏شــان کار نمی‏شود، نگرش آنها مبهم می‏ماند و به‌همین‌دلیل 
آنها تا آخر عمر درگیر هویت جســمی می‏ماننــد: »نگرش آنها درباره 
چهره‏شان به‌عنوان بخش زیبایی، اندام‏شان به‌عنوان تناسب اندام و 
سلامت و قدرت‏شــان دچار چالش می‏شود. آنها در هویت جسمی و 
ناتوانی در مدیریت نیازهای جسمی خودشان با چالش روبه‏رو می‏شوند 
و تا آخر عمر، این ضعف با آنها باقی می‏ماند؛ چون آموزش عمومی را 

ندیده‌اند.« 

نگاه‏های بخشنامه‏ای  �
ورود تکنولوژی به زندگی کودکان سبب‌شــده آنها تحرک کمتری 
در روزمره‏شــان تجربه کنند. علیرضا تفکری، مدیر بازنشسته است و 
دراین‌باره به »هم‏میهن« می‏گوید: »بحث ورزش و تربیت‌بدنی غیر از 
اینکه سلامت جســمی دانش‏آموزان را پوشش می‏دهد، می‏تواند به 
تمرکز و فعالیت‏های آموزشی و یادگیری دانش‏آموزان کمک بسیاری 
بکند و در بحث یادگیری، باعث تمرکز و کاهش اضطراب می‏شــود.« 
او با انتقــاد از مرگ‏های دانش‏آموزی رخ‌داده در دوماه ابتدایی ســال 
می‏گوید: »هر فردی را بدون آمادگی جســمانی و بدون نرمش‌دادن، 
به حرکات ســختی مانند دویدن مجبور می‏کنند و ممکن است دچار 
ایست‌قلبی شود. این اتفاق برای چند دانش‏آموز رقم خورده و همه این 
موارد از سوءمدیریت و نگاه غلط مسئولان نسبت به زنگ ورزش نشأت 
می‏گیرد.«  تفکری معتقد است، در بیشــتر مدارس ما ورزش نادیده 
گرفته می‏شــود: »گاهــی زنگ‏های ورزش حذف می‏‏شــود یا تبدیل 
به زمانی برای جبران عقب‏افتادگی دیگر درس‏ها می‏شــود.« بعضی 
از معلمان ورزش هم کل زمان کلاس را با انجام یک تحقیق ورزشــی 
خلاصه می‏کنند و زنگ‏های ورزش به علوم نظری تبدیل می‏شود: »در 
زمســتان و زمانی‌که هوا سردتر می‏‏شود، بیشتر این اتفاق می‏افتد.« 
او با انتقاد از کمبود نیروی تخصصی تربیت‌بدنی می‏گوید: »ما مربی 
ورزشی به‌عنوان دبیر تخصصی تربیت‌بدنی، تربیت نکردیم و در بحث 
تربیت معلم در دانشگاه فرهنگیان، دبیر ورزشی خوب تربیت نکردیم.«
این درحالی‌اســت که زنگ ورزش برای تقویت عزت‌نفس بچه‏ها 
مفید اســت و نقطه شــروعی برای مشــارکت آنها در فعالیت گروهی 
است: »آنها می‏توانند در این کلاس تشویق شوند و احساس پیشرفت 
شخصی داشته باشند. این روش‏ها برای افزایش اعتمادبه‌نفس کاربرد 
دارد.« به اعتقاد تفکری، تربیت جســمی آنها هم در همین کلاس‏ها 
اتفــاق می‏افتــد: »اما از این فرصت اســتفاده نشــده و نقش دبیران 
ورزش بیشــتر با مبصر کلاس اســت. آنها یک توپ بــه دانش‏آموزان 
می‏دهند و اگر ناظر خوبی باشند، صرفاً نظم‏دهی دانش‏آموزان را انجام 
می‏دهند.« تفکری می‏گوید عمده دبیران ورزش این‌گونه‏اند، نه همه 
آنها: »من دبیر ورزشــی را دیدم که روی اســکلت‏بندی و آناتومی بدن 
دانش‏آمــوزان کار می‏کرد و گزارش ماهانه به مدیر و خانواده می‏داد.« 
او از نــگاه دانش‏آموزان به زنگ ورزش هم انتقاد می‏کنــد و درباره آن 
می‏گوید: »دانش‏آموزان هم بــه زنگ ورزش به‌عنوان زنگ تفریح و در 
رفتــن از کلاس نگاه می‏کنند. برخی از دانش‏آمــوزان در زنگ ورزش 
حتی لباس ورزشــی هم ندارند و زمانی‌کــه از آنها علت این موضوع را 
می‏پرســیم، می‏گویند می‏خواستیم صرفاً سر کلاس درس نباشیم.« 
تفکری معتقد اســت تمام این مــوارد به نظام آموزشــی برمی‏گردد: 
»وزارت آموزش‌وپرورش و وزارت ورزش و جوانان باید شانه‌به‌شــانه هم 
حرکت کنند و بهای زیادی به زنگ‏های ورزش و تربیت‌بدنی بدهند اما 
این اتفاق رخ نداده و باعث‌شده که در سطوح پایین‏تر هم این موضوع 

از اهمیت چندانی برخوردار نباشد.«
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